ver-

verborum obligatio in scripturam redacta accedere debeat. Quam-
 uis enim foenerator sollemni hac debitoris confessione scriptura-
 que vteretur scriptura tamen actionis fundamentum non fuit, sed
 medium probandi solum stipulationem, qua usurae promissae erant,
 PAVLLI *Recept. Sent. III. 14.* quoniam sine sorte credita nul-
 lum deposci queat foenus tanquam sortis accessio. Occurrit qui-
 dem actio Kalendarii, non inficias eo, sed illam speciem actionis
 ex stipulatu fuisse, nemo ignorat, nisi in iure antiquo hospes
 ANT. SCHVLTING. *ad Cuii Instit. Lib. 2. tit. 9. §. 10. in lu-
 risp. Ante-Iustin. pag. 164.* Nulla igitur ex Kalendaris ipsa-
 que debitoris cautione *litterarum obligatio*. Ad mensae scriptu-
 ram denique quod spectat, certissimi quoque iuris fuisse, me
 docuerunt VLPPIANVS & CAIVS in *L. 4. 5. & 10. §. 1. de
 Edendo L. 27. §. 1. D. de furtis*, argentariorum mensariorum-
 que rationes inter instrumenta mediaque probandi, non obligatio-
 num causas, relatas fuisse. Certe, quamuis argentarii temporibus
 CAII & VLPPIANI publico officio iam functi sint, men-
 sarii vero iam ante tempora Imperatorum publicam habuerint
 causam teste LIVIO *Lib. VII. cap. 21.* illorum tabulae in iudicio
 prolatae non nisi fidem faciebant debiti, ad quas tam foenerato-
 res crediti veritatem probaturi, cum apud mensam usurarum
 promissio absque stipulatione valida esset, quam debitores, solu-
 tum esse debitum urgentes, prouocant. Quibus igitur adum-
 bratis iam utique manifestum esse confido: *nullam, litterarum ob-
 ligationem ex antiqua expensi latione, kalendariorum tabulis, ac
 mensae rationibus deriuari posse.* Aliam autem plerumque am-
 plectuntur doctrinam Iuris interpretes, inter quos primum certe
 locum obtinet *per illustris* quondam IO. PETR. a LVDEWIG,
 qui singularibus vere & a nemine ante illum prolatis rationibus
 in *diff. cit.* vetustatem litterarum obligationis euincere conatur.
 Sed pace manium tanti Viri singularia illa in veteri nominum
 scriptura perpendam, breuique calamo perstringam. De expensi
 latione,

latione, postquam commentum de censura Kalendariorum proposuit, l. c. addit: *Post singulis quinquenniis Kalendaria sub examen miserant publici censores. Ita demum haud dubie eo inprimis referri debuerat non numeratae pecuniae exceptio, post quinquennium ideo difficilior aut nulla, quia Kalendarium & expensilatio firma ac fide Censorum.* In notula 47. autem de hac praerensa exceptione vberius exponit: *ita ego prorsus existimo, exceptione non numeratae pecuniae uti licuisse debitoribus non aduersus propriam manum, cui fides danda eousque quousque debitor nihil contra probauit: sed aduersus scripturam & Kalendaria creditorum.* Noua & plane inaudita philosophandi ratio, Romanisque plane incognita, licet nominum scriptura vfi fuerint. Eadem exceptione, iubet Vir ingeniosissimus, debitores aduersus rationes Kalendariaeque argentariorum aut mensariorum se tueri. Verum frustraneo ausu. Siue enim expensilatio fieret, siue mensarationes conficerentur, totius negotii causa dependebat a numeratione, quemadmodum ipsa numerationis de domo & arca atque apud mensam argentariorum verba satis indignant. Numerationem si vltro confiteretur debitor coram Praetore, creditor superfedere poterat omni probatione ex tabulis suis domesticis aut mensarationibus conficienda. Si vero negare non erubesceret, adeoque hisce instrumentis uti debuit, ut irritam faceret exceptionem non numeratae pecuniae obmoram, atque igitur fieri non potuit ut debitores iisdem illam opponerent. Quare coniectura haec se sua sponte destruit, quoniam, si vera esset, naturam obligationis litterarum plane euerteret. Haec enim si adest, non amplius quaeritur, an numeratum sit, sed scriptura totam causam absoluit. Nonne incongruum esset, exceptione non traditae pecuniae se tueri aduersus obligationem, quae ex rei traditione non descendit? Ipse GELLIVS, ad cuius auctoritatem Vir summus aliquoties prouocauit, inter media tantum probatio-

barionum retulit, cum debitor negaret, se mutuam accepisse pecuniam. Infra, rationibus fallere nesciis, euiuscam, hanc exceptionem contractui mutuae pecuniae vnice adplicatam fuisse.

§. V.

Tandem deuenimus GELLIO auctore, ad *chirographi exhibitionem, tabularum obfignationem atque testium interpositionem*. Quamuis enim Romani ab initio in mutua concedenda pecunia singularem amicorum fidem, quibus istiusmodi beneficia exhibebant, sequuti videantur, non raro tamen experientia, optima rerum magistra, illos docuit, turgescente in dies hominum proteruitate malitiaque, immo inexplebili habendi libidine, pessime saepius debitores abuti inficiando numerationem. Hinc cautes se praebebant patres familias, cauebantque, ne periclitentur, probationumque copia illis defit. Testes ideo intercedere in numeratione curabant, aut confessionem crediti manu debitoris propria exaratam ab illo effragitabant, quae *chirographum* dicebatur. Scio, huius verbi significatum latiore esse confessione scripta debitoris in causa mutui. Sed hoc mihi largiendum est, proprium eius significatum pertinere ad *scripturam priuatam manu debitoris conscriptam, (vel ad minimum subscriptam) atque suo creditori datam, qua profitetur, se mutuum accepisse*. L. 20. §. ult. D. de vsuris l. 40. D. de minor. L. 40. §. 1. D. de reb. cred. Discrimen quod inter chirographa & syngrapha intercedit, non tradam, quippe quod ad litterarum obligationem intelligendam nihil facit. Pauci praeterea sunt, qui ignorant. Id tantum monendum esse duco, GELLIVM per tabularum obfignationem indicasse tabulas syngraphas obfignatas, quae plerumque a tabellione publico scribi, & ab viroque contrahentium testibusque sub-

scribi,

De Chirographi exhibitione.

scribi, & obfignari solebant. CLAVD. SALMASIVS *de modo usurar. cap. 10. Et 11.* Haec chirographa olim probationis solum effectus vulgares habuisse, nullamque negotiis fidem tabulis domesticis creditori propriis maiorem conciliaffe, extra dubium est. Propriam quidem debitoris confessionem continent. Verum effectus singularis probationis obligationisque illis tribui nequit, priusquam exceptio non numeratae pecuniae arctioribus inclusa fuerit cancellis, quae in sequentibus paginis demonstrabo. *L. ult. D. de probat. L. 5. D. de fide instrum.* Ante omnia hic profligandum est discrimen *inter solemnes scripturas Et vulgares*, quod excogitarunt interpretes, qui litterarum obligationis indolem cum ignarissimis ignorarunt. Nec legum auctores, nec veterum scriptorum monumenta fictam illam distinctionem loquuntur adprobantque. Quid enim, quaeso, est *scriptura solennis, chirographum solenne?* aut nullam notionem habet, aut si aliquam cum illo coniunxeris, non nisi dicendum est, illud esse, quod stipulationem in scripturam redactam continet, cuiusmodi exemplum occurrit in *L. 40. D. de reb. cred. & sexcenta alia in iure nostro.* Verum exinde solemnes litteras effingere ridiculum est. Scriptura enim nihil aliud ad causam adfert, quam ut probationem stipulationis factae faciliorem reddat. Totam litem dirimit PAVLVS in *L. 38. D. de obl. & action.* Non FIGURA LITTERARVM, inquit. SED ORATIONE, QVAM EXPRIMVNT LITTERAE, OBLIGAMVR: *quatenus placuit, non minus valere, quod scriptura, quam quod vocabus, lingua figuratis, significavetur.* Disturbat iterum B. a LVDEWIG, qui usum chirographorum ad argentarios benefariosque refert *l. c. ff. 4.* quasi chirographum domi accipere homine ingenuo indignum esset. Sed contra rationem iuris antiqui omnia protulit. 1) Vir summus humani aliquid patitur, si statuit, chirographa non dari nisi usurae simul promittantur, 2) apud argentarios frustranea est chirographi exhibitio, quia nume-

numerata pecunia, nomen debitoris rationibus mensae inscribitur, & apud mensam nulla vsurarum stipulatione, adeoque & nulla scriptura ad probandam stipulationem, opus est. Quamobrem chirographa potius obferebantur creditoribus ex arca sua domi numeraturis, quemadmodum continetur in cautione, quam recenset PAVLVS in 40. D. de reb. cred. his verbis: *Lucius Titius scripsi, me accepisse a Publico Maeuio quindecim mutua NUMERATA MIHI DE DOMO.* Confer sis CORNEL. VAN BYNCKERSCHOECK in elegantissimo opusculo ad hanc Legem cap. 3. & SCHVLTING. ad CAII Inst. lib. 2. §. 12.

§. VI.

Scripturae veteris effectibus breuiter, & quantum Exceptionis N. N. P. indoles. permittebant dissertationis cancelli, adumbratis (§. III. IV.) atque antiquissimo chirographorum vsu exhibitio (§. praeced.) iam de ortu effectibusque non numeratae pecuniae pauca disserere animus est, priusquam litteralis obligationis comprehensionem ingrediamur. Hac enim non rite intellecta digestaque, omnis de chirographario contractu disputatio superuacanea est. Exceptionem autem non numeratae pecuniae non esse, nisi illam, qua contendimus, *pecuniam nobis non traditam esse, cuius restitutionem aduersarius litigans a nobis vrget*, ipsa sane terminorum compositio satis commonstrat. Ab hac utique discernenda est *replicatio de pecunia non numerata*. Illa enim actori, haec reo obmouetur: illa est proprie exceptio, haec autem improprie ita nominatur: cum omnia momenta quibus reus aduersus actionem se tueri conatur, exceptiones dicantur. *L. 2. pr. D. de exc.* Fingamus enim sequentem speciem. Titius dedit Caio centum mutuo. Caius sua sponte non soluit, interpellaturque a Titio: Caius paratam esse pecuniam soluendi simulat, & a Titio apocham deposcit, hic statim illam scribit, traditque Caio, qui accepta nunc cautione solutionem faciendam detrectat, Titius tandem

soliqu

C

dem

dem eiusmodi machinarum pertaesus, condictione certi ex mutuo pulsat morosum debitorem. At enim vero Caius, perfrictae frontis homo, solutionem opponit, illamque vt prober, apocham a Titio acceptam producit, eiusque recognitionem a scribente desiderat. Creditor propriam manum confitetur, sed spe accipiendae pecuniae se scripsisse reponit, illam autem numeratam esse, negat. Hoc igitur in casu actor, si ex arte loquimur, non excipit de pecunia non numerata, sed replicat, seu quod idem est, aduersus exceptiones debitoris actionis fundamentum tuetur. Exceptionis vero non numeratae pecuniae vt naturam recte euoluamus, ante omnia tenendum est, illam exceptionem in latiori significatione esse. Si enim ad personas ipsorum litigantium in iudicio reflectimus, duplex porissimum causae illorum momentum est, inquit scilicet actoris, iuris sui persecutio mediaque ciuitate ad illam pertinentia, ratione rei autem, legitima defensio contra actionem prolatam. Sicuti omnia ab actore in litigio obeunda officia ad actionem eius pertinent, ita profecto omnia remedia, quibus reus intentionem aduersarii excludere studet, generali *exceptionum* nomine comprehenduntur. ARNOLD VINNIVS ad *Inst. tit. de Excepr. pr.* -- Equidem me non fugit, distinguere D. D. inter *exceptionem facti* atque *iuris*, hancque exceptionem κατ' ἐξοχήν, ab auctoribus Iuris Romani nominari. Quare breuissime tantum haec diuiso exponenda. Exceptio in genere est medium se defendendi aduersus actionem moram, adeoque omnium momentorum allegationem complectitur, quibus actio excludi potest. Iam vero actio vel stricto iure competit, exceptioque ex aequitate iuri stricto opposita indulgetur, vel minus. Priori in casu *exceptio iuris*, posteriori autem *facti* adpellatur. Illo in casu *praetoria*, hoc autem *ciuilis* est. Exceptiones facti, quod attinet, illas vel ita comparatas esse, vt excipiens ad factum suum actoris intentionem plane euertens prouocet, vel non, seu contendit, factum ad quod actor obligatus est, & cui fundamentum ipsius